

یادداشتی به قلم سید علی فروتن

## در امتداد رئیسی ، شهید خدمت

راه خدمت به مردم راه خداست، راه کار جهادی برای مردم راه خداست، راه اداره کشور اسلامی راه خداست، راه پیشرفت نظام اسلامی راه خداست.  
<br&#۴۷>مقام معظم رهبری

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، «سید علی فروتن» در یادداشتی به عنوان «در امتداد رئیسی ، شهید خدمت» به خبرگزاری گزارش خبر آورده است؛

راه خدمت به مردم راه خداست، راه کار جهادی برای مردم راه خداست، راه اداره کشور اسلامی راه خداست، راه پیشرفت نظام اسلامی راه خداست.  
مقام معظم رهبری

این امور به فرمایش مقام معظم رهبری راه خداست که شهید جمهور ما آن را پیشه کرد و خدایی شد، به مردم خدمت کرد تا مردم با تشییع میلیونی پاسخ خدمات او را بدهند، تا دوست و دشمن لب به اعتراف بگشایند که چقدر خدمت کرد، چقدر با مردم و در خدمت مردم بود و خدا او را عزت و بزرگی داد.

خدمت‌گزاری صمیمی و مخلص بود، خستگی ناپذیر بود تا جایی که رهبر عظیم‌الشان فرمودند: (رئیسی عزیز، خستگی نمی‌شناخت). سرباز ولایت بود ، خودش را طلبه ای کوچک می‌دانست، با کارگران صمیمی بود، شجاعت مثال‌زدنی داشت بویژه در برخورد با بیگانگان، حامی مظلومان و پشتیبان نهضت مقاومت بود، مایه آبروی مردم کشورش در جهان بود، اخلاق را به سیاست بازگرداندو بسیاری صفات عالی دیگر و در یک کلام رئیسی رئیس جمهوری در تراز نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران برای نیل به تمدن نوین اسلامی بود.

شهید رئیسی در معادلات پیچیده بین‌المللی، منافع کشور را حفظ کرد، عمق راهبردی کشور را تثبیت کرد و حفره‌ها و رخنه‌های اقتصادی و فرهنگی ... را پر کرد. این راه باید ادامه داشته باشد، امتداد پیدا کند و این در گرو انتخاب رئیس‌جمهوری فعال، پرکار، آگاه و معتقد به مبانی انقلاب است.

کسی که در خدمت به مردم روز و شب نشناسد، دارای تفکرات عالی در راه نظام و اعتلای انقلاب و در امتداد مسیر ولایت فقیه و کاملاً مطاع رهبری باشد.

این راه و اخلاق و منش و رفتار عالی سیاسی باید امتداد داشته باشد، این مکتب فکری باید روح حاکم بر دنیای سیاست در کشور ما باشد، راه شهید رئیسی راه خدمت به مردم بود و این راه باید امتدادی به درازای تاریخ داشته باشد امروز در آستانه انتخابی سرنوشت‌ساز قرار داریم، تبیین ، روشنگری ، بیان شاخصه‌های یک رئیس‌جمهور و ... یک ضرورت است.

خصیصه ((معتقد به مبانی انقلاب)) بودن بارها از سوی مقام معظم رهبری در جاهای مختلف بیان شده است و این همان سیره نظری و عملی حضرت امام است که در اندیشه‌های بلند رهبری عزیز نقشی پررنگ دارد و این خصیصه از جمله اصلی‌ترین خصایص یک رئیس‌جمهور در تراز نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است. به کسی رای بدهیم که اعتقاد قلبی و عملی به مبانی انقلاب و هندسه انقلاب داشته باشد یعنی به مردم، استقلال و عزت و حاکمیت کشور، مبارزه با استکبار و زورگویی، مساله فلسطین، معیشت مردم، مستضعفین و رفع فقر به عنوان خطوط اصلی نظام و انقلاب اعتقاد نظری و عملی داشته باشد.

ما باید با دقت نظر، کنکاش و تفکر در برنامه‌های هرکدام از کاندیداها فردی را برگزینیم که در آینده در امتداد راه شهدای خدمت گام بردارد.

هستند افرادی در بین کاندیداها که دارای چنین نگرش متعالی همراستای با هندسه انقلاب است، مبدا حزبی و جناحی و گروهی انتخاب کنیم.

راه درست راه جهاد برای مردم است نه راه برجام نافرجام، راه درست راه خدمت بی‌منت به مردم است نه راه مذاکره با کدخدا، راه درست راه عزتمندی مردم است نه راه خواهش‌ها و سلفی‌ذیلان، راه درست راه مقاومت و شرف و حمایت از مظلوم است نه راه هم‌پالگی با کفار برای به به و چه چه چند روزه دنیا، راه درست راه هماهنگی میدان و دیپلماسی است نه راه قدم‌زدن با کری و کوری، راه درست راه اخلاق و ادب است نه راه بی‌سواد خواندن مردم و نگاه از بالا به مردم، راه درست راه اندازی کارخانه‌ها و ایجاد اشتغال و ارتباط نزدیک با کارگر است نه راه دیدار با ماشین‌ضدگلوله ای با کارگران ...

پس برماست راه شهید رئیسی و راه شهدای خدمت را با انتخابی درست برگزینیم تا این عزت و اقتدار و افتخار و مردم‌داری امتداد داشته باشد. حماسه بدرقه راه شهید رئیسی و شهدای خدمت بایستی به وسیله مشارکت حداکثری و یک انتخاب آگاهانه تکمیل گردد و این همان مطالبه مقام عظمای ولایت درسخرانی چهارده خرداد در حرم حضرت امام است. راه رئیسی با انتخاب آگاهانه امتداد خواهد داشت.